
NOTIZIARIO 
2012-2013

SOPRINTENDENZA 
PER I BENI ARCHEOLOGICI 

DELLA LOMBARDIA





SOPRINTENDENZA  
PER I BENI ARCHEOLOGICI 
DELLA LOMBARDIA



 ,%-/+�0+)0+�.
%0- / '0+/(.-&#0,*,"/&/

)0**.(*,!'.-)/.

NOTIZIARIO
2010-2011

NOTIZIARIO 
2012-2013



Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia 
 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Milano 
 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese 
 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Cremona, Mantova, Lodi 
 

Redazione: Grazia Facchinetti, Ilaria Frontori (con la collaborazione di Alberto Bacchetta,  
Stefania De Francesco, Elisa Grassi, Simone Sestito, Katiuska Marasco, Eliana Sedini) 

 
In copertina: sepoltura eneolitica da Mantova, Castelletto Borgo, Strada Rismondo (Tomba 2) 

 
In quarta di copertina: pettine longobardo da Milano, Via Torino 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Impaginazione: Sonia Schivo per SAP Società Archeologica s.r.l.  

Quingentole (Mn)  
www.saplibri.it 

 
Anno 2023  

 
La riproduzione è vietata 

 
 

ISBN 978-88-99547-87-5



5

15 PREMESSA  

17 INDICE DEI COMUNI 

SCAVI E RICERCHE 

Indice

Bergamo, Via San Salvatore 12-14, Palazzo Locatelli 
Area archeologica pluristratificata 

Bergamo, Piazza Giuliani 
Rinvenimento di resti strutturali 

Il frammento epigrafico 

Bergamo, Via alla Porta di San Lorenzo 
Rinvenimento di resti pertinenti alla struttura fortificata 

Bergamo, Monastero di Astino, Chiesa abbaziale del Santo Sepolcro 
Indagini archeologiche 

Brignano Gera d’Adda (BG), Palazzo Visconti 
Assistenza archeologica ai lavori di predisposizione di un tunnel interrato 

Calcinate (BG), Condotta di Bonifica tra i fiumi Serio e Cherio - Campo Musna e 
Villa Passa 

Resti insediativi e sepolcrali tra V e II millennio a.C. 

Colognola (BG), Chiesa di San Sisto in Agris 
Strutture altomedievali 

Lovere (BG), Basilica di Santa Maria in Valvendra 
Un preesistente emiciclo absidale 

Luzzana (BG), Ex Chiesa di San Bernardino 
Rinvenimento di tombe e resti strutturali 

Palosco (BG), Lottizzazione Liborio 
Rinvenimento di resti strutturali 

Romano di Lombardia (BG) 
Edifici lignei di epoca altomedievale 

Bariano (BG), Opera connessa BREBEMI lotto 0H variante ex SS591 da casello di 
Bariano a SP129. Tratta PK 1+600/1+740. Cascina Limbo 

Insediamento rustico di epoca romana 

Bariano (BG), Opera connessa BREBEMI lotto 0H. Tratta PK 2+200 
Necropoli medievale 

Antegnate (BG), Opera extra linea BREBEMI VLW01. Tratta PK 21+150 
Insediamento di età tardoantica 

Caravaggio (BG), Opera extra linea BREBEMI sottovia SO029. Tratta PK 32+300 
Insediamento di età romana – tardoantica 

Caravaggio (BG), Tracciato BREBEMI. Tratta PK 32+590 
Necropoli tardoromana 

PROVINCIA DI BERGAMO 

19 F. MALASPINA

23 B. CASTELLI, P. CORTI

24 M. VAVASSORI

25 B. CASTELLI, P. CORTI

26 M. FORTUNATI, M. VITALI, M. MOTTO,
R. MELLA PARIANI

30 F. MALASPINA

32 R. POGGIANI KELLER, M. DE STEFANI

36 M. FORTUNATI, R. MELLA PARIANI,
M. VITALI

38 M. FORTUNATI, M. MOTTO, M. VITALI

40 B. CASTELLI, P. CORTI

41 B. CASTELLI, P. CORTI

42 A. LEONI

AUTOSTRADA BRE.BE.MI., OPERE CONNESSE 

44 F. MALASPINA, L. RAGAZZI

46 E. GARATTI

47 E. GARATTI

48 E. GARATTI

50 E. GARATTI



6

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

51 E. GARATTI

LINEA FERROVIARIA ALTA VELOCITÀ/ALTA CAPACITÀ 

52 M. FORTUNATI  

52 F. PAVIA, M. BAIO

53 G. FONTANA

54 G. FONTANA

55 G. PASSERA

57 F. FERIOZZI

59 G. FONTANA

60 F. FERIOZZI, M. MAY

62 G. FONTANA

63 A. LA PIETRA

64 M. MAY

66 G. PASSERA, G. POLENGHI

68 G. FONTANA

69 F. PAVIA, A. LA PIETRA

71 L. BRONZONI, G. FONTANA

75 G. FONTANA

75 M. MAY

76 F. FERIOZZI, M. MAY

77 C. PELAZZA

79 G. FONTANA

Casirate d’Adda (BG), Opera connessa BREBEMI lotto 0I. Tratta PK 0+050 
Evidenze di età romana 

Provincia di Bergamo. Linea ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità. 
I ritrovamenti archeologici di età romana, medievale e moderna 

Inquadramento geologico 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità, località Masano 
(Sito AV 01) 

Fornace di epoca rinascimentale 

Fara Olivana (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 02) 
Strutture di età romana 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità, località Masano 
(Sito AV 03) 

Necropoli a incinerazione di età romana 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità, località Masano 
(Sito AV 04) 

Necropoli romana di età imperiale 

Bariano (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 05) 
Strada e sepolture di età romana 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 06) 
Resti di una villa rustica del III sec. d.C 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 07) 
Piccolo complesso produttivo di età romana 

Antegnate (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 08) 
Strutture di età tardo celtica e tardo romana 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 09) 
Nucleo sepolcrale a incinerazione di età romana 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità, frazione Masano 
(Sito AV 10) 

Frequentazione protostorica, complesso produttivo romano, 
frequentazione e necropoli tardoantica-altomedievale 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 11) 
Strutture di età romana 

Covo (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 12) 
Un’area di abitato dell’età del Bronzo 

Treviglio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 13) 
Strutture tardo antiche e tombe di età romana e longobarda 

Covo (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 14) 
Strutture di età moderna 

Fornovo San Giovanni (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito 
AV 15) 

Strada glareata di età romana 

Bariano (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 16) 
Necropoli di età romana 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 17) 
Strutture e tombe di età romana 

Bariano (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 18) 
Canali di età romana 



7

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

 
79 A. LA PIETRA 
 
 
 
80 L. BRONZONI 
 
 
 
81 L. BRONZONI 
 
 
82 G. FONTANA 
 
 
83 F. FERIOZZI, M. MAY 
 
 
84 G. FONTANA 
 
 
85 F. FERIOZZI 
 
 
 
86 F. PAVIA, A. LA PIETRA 
 
 
88 G. FONTANA 
 
 
 
89 G. POLENGHI 
 
 
89 M. MAY 
 
 
91 G. POLENGHI 
 
 
 
92 G. PASSERA, M. MAY 
 
 
 
97 G. POLENGHI 
 
 
 
98 A. LA PIETRA, G. POLENGHI 
 
 
 
98 F. FERIOZZI, M. MAY 
 
 
 
101 A. LA PIETRA, G. POLENGHI  
 
 
 
101 F. FERIOZZI 
 
 
101 G. FONTANA, F. FERIOZZI 
 
 
103 F. FERIOZZI 
 
 

Caravaggio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 19) 
Due sepolture di epoca romana 

 
Romano di Lombardia (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità 
(Sito AV 20) 

Strutture di età romana 
 
Romano di Lombardia (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità 
(Sito AV 21) 

Strutture e sepolture di età romana e tardo antica 
 
Bariano (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 22) 

Area produttiva di età romana 
 
Bariano (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 23) 

Tomba a inumazione di fine II sec. - I sec. a.C. 
 
Bariano (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 24) 

Strutture di età storica e protostorica 
 
Bariano (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 25) 

Strutture agricole di età romana 
 
Caravaggio (BG), Masano, Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito 
AV 27) 

Sito dell’età del Bronzo recente 
 
Fara Olivana (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 28) 

Strutture di età tardoantica 
 
Romano di Lombardia (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità 
(Sito AV 29) 

Evidenze romane e medioevali 
 
Treviglio (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 30) 

Necropoli infantile e strutture di età romana 
 
Antegnate (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 31) 

Fosse tardoantiche e sistema di canali 
 
Romano di Lombardia (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità 
(Sito AV 32) 

Insediamento e necropoli medievali 
 
Romano di Lombardia (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità 
(Sito AV 33) 

Rinvenimenti tra Tarda Antichità e Medioevo 
 
Romano di Lombardia (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità 
(Sito AV 34) 

Rinvenimenti dall’età romana all’età moderna 
 
Caravaggio (BG), Masano, Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito 
AV 35) 

Scavo archeologico di sepolture e strutture di età tardoantica/medievale 
 
Romano di Lombardia (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità 
(Sito AV 36) 

Rinvenimenti di età altomedievale e moderna 
 
Caravaggio (BG), Masano, Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito 
AV 38) 

Scavo archeologico di due tombe di età medievale 
 
Covo (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 39) 

Strutture di età del Bronzo e di età romana 
 
Isso (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 41) 

Sepoltura a incinerazione di età romana imperiale 
 



8

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

104 G. POLENGHI

PROVINCIA DI BRESCIA 

105 I. VENTURINI

107 I. VENTURINI

109 R. POGGIANI KELLER, A. LEONI,
F. SIMONOTTI, F. MASSARI

112 I. VENTURINI

116 A. LEONI

117 R. POGGIANI KELLER, N. CAPPELLOZZA

119 F. SIMONOTTI

121 F. SIMONOTTI

123 R. POGGIANI KELLER, C. LIBORIO,
P. RONDINI, M. TREMARI, F. TROLETTI

128 R. POGGIANI KELLER, C. LIBORIO,
F. MARTINI, L. BAGLIONI,
D. LO VETRO

131 R. POGGIANI KELLER, N. CAPPELLOZZA

132 A. LEONI

134 R. POGGIANI KELLER

PROVINCIA DI COMO 

137 S. JORIO

140 S. JORIO

144 S. JORIO

PROVINCIA DI CREMONA 

149 G. METE, P. BLOCKLEY

151 G. ZENONI

158 G. METE

Morengo (BG), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 42) 
Cave di età romana 

Brescia, via Monti, 9
Necropoli romana e tardoantica 

Brescia, Via Trieste 31-33
Stratificazione d’età romana e medievale 

Brescia, Via della Volta. Impianto fotovoltaico 
Resti insediativi della media età del Bronzo 

Adro (BS), località Fornaci Quattro Vie
Insediamento romano e medievale 

Cazzago San Martino (BS), Via Cardinal Giulio Bevilacqua 
Acquedotto romano 

Capo di Ponte (BS), Frazione Cemmo, Parco Archeologico Nazionale dei 
Massi di Cemmo 

Lo scavo del santuario megalitico dell’età del Rame 

Cividate Camuno (BS), Via Rimaldo 23 
Strutture d’età romana 

Cividate Camuno (BS), Piazzetta Bertolassi, via Rimaldo e via Riviera 
Sorveglianza archeologica lavori di riqualificazione arredo urbano e 
rifacimento reti di acquedotto e fognatura 

Darfo Boario Terme e Angolo (BS), Corni Freschi, Monticolo e Lago Moro 
Documentazione, restauri, indagini archeologiche e valorizzazione 

Edolo (BS), Sito UNESCO n. 94 “Arte rupestre della Valle Camonica”
Progetto integrato per la valorizzazione delle rocce incise 

Ossimo (BS), località Pat 
Santuario megalitico dell’età del Rame con persistenze tra tarda età 
del Bronzo ed età del Ferro 

Paspardo (BS), località “Castél” 
Castello bassomedievale 

Valle Camonica (BS), Alta valle 
Tutela dei percorsi storici 

Como, Viale Lecco 13 
Strutture del complesso termale 

Como, Immobile tra le vie Muralto, Boldoni e piazza Perretta 
Edificio da spettacolo 

Erba (CO), frazione Incino, Chiesa di Sant’Eufemia 
Indagini archeologiche 

Cremona, Corso Vittorio Emanuele II 
Resti di edifici e di strada tardoantica e medievale 

Calvatone (CR), località Costa di S. Andrea, area di proprietà provinciale 
Vicus di età romana: indagini nel Quartiere degli Artigiani 

Pizzighettone (CR), Chiesa di San Bassiano 
Indagini archeologiche 



9

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

AUTOSTRADA BRE.BE.MI., OPERE CONNESSE 

161 F. MALASPINA, L. RAGAZZI

PROVINCIA DI LECCO 

165 S. MORRETTA, A. PAMPALONI, R. MELLA 
PARIANI, M. VITALI 

169 B. CASTELLI, P. CORTI

169 M. TREMARI

173 B. CASTELLI, P. CORTI

175 B. CASTELLI, P. CORTI

177 B. CASTELLI, P. CORTI

181 E. CASTIGLIONI, M. MENTASTI

PROVINCIA DI LODI 

184 F. MATTEONI

185 R. VESCO, M. SANFELICI

TANGENZIALE EST ESTERNA DI MILANO, OPERE CONNESSE 

LOTTO B - “ARCOTEEM” DA KM 6 A KM 21 

187 S. DE FRANCESCO, M. RAVAGLIA 

190 S. DE FRANCESCO, M. RAVAGLIA

190 S. DE FRANCESCO, M. RAVAGLIA

190 S. DE FRANCESCO, M. RAVAGLIA

192 M. RAVAGLIA

LOTTO C - “LAMBRO SCARL” DA KM 21 A KM 31 

193 S. DE FRANCESCO  

193 S. DE FRANCESCO

195 S. DE FRANCESCO

195 S. DE FRANCESCO

Ricengo (CR), località Bottaiano, collegamento autostradale Brescia - Bergamo – 
Milano; collegamento casello di Romano di Lombardia (BG) – Camisano (CR). 

Probabile insediamento preromano con residui di regimentazione idrau-
lica e area necropolare di epoca romana e tardoantica 

Lecco, Rione Pescarenico, Via Ghislanzoni 91 
Rinvenimenti altomedievali nella ex Pizzeria “Il Giglio 

Calolziocorte (LC), Corso Dante - Via Mazzini 
Rinvenimento di fossa contenente resti umani 

Colico (LC), Chiesa di Sant’Elena a Fontanedo 
Indagini archeologiche nell’edificio di culto medievale 

Galbiate (LC), Piazza don Gnocchi 
Strutture pertinenti a un edificio romano 

Olginate (LC), Capiate, Corte di Sant’Ambrogio 
Scavo in sito romano e medievale 

Pasturo (LC), Rocca di Baiedo 
Evidenziazione degli ambienti del forte 

Vezio (LC), Chiesa di S. Antonio Abate 
Indagini archeologiche delle strutture dell’edificio di culto 

Maleo (LO), località Cascina Geroletta 
Fornaci di epoca post-rinascimentale 

Maleo (LO), località Cascina Ronchi 
Fornace per laterizi di epoca postmedievale 

Comazzo (LO), Sito 1, Area a nord della località Rossate 
Area insediativa a carattere artigianale di età romana 

Comazzo (LO), Area C, località Rossate, km 15+345 e 15+385 
Strada di età romana e chiusa moderna 

Merlino (LO), Area E, tra PK 16+950 e PK 17+450 
Necropoli infantile di età tardoromana 

Merlino (LO), Sito 1, PK 18+350, svincolo di Merlino 
Complesso produttivo di età post-rinascimentale 

Zelo Buon Persico (LO), Svincolo di Paullo, saggio 1 
Fornace di età post-rinascimentale 

Mulazzano (LO), Area T, sito 252, Km 23+500, area del cimitero di Cassino d’Alberi 
Fornace per la fabbricazione di laterizi di età moderna 

Mulazzano (LO), Area T3, sito 159, Km 25+200 e la Km 25+500, Cascina Virolo 
Fornaci per la fabbricazione di laterizi di età moderna 

Casalmaiocco (LO), Area P, sito 254 
Area artigianale di età moderna 

Casalmaiocco (LO), Area P, sito 251 
Tracce di frequentazione di età protostorica e romana 



10

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

PROVINCIA DI MANTOVA 

196 C. GRADELLA

198 G. RODIGHIERO, A. MARGONARI

199 C. GRADELLA

203 D. CASTAGNA

205 C. GRADELLA

207 D. CASTAGNA 

210 D. CASTAGNA 

212 † S. ATTENE FRANCHINI 

213 G. RODIGHIERO, A. MARGONARI

215 F. MALASPINA, L. RAGAZZI

219 R. POGGIANI KELLER, N. CAPPELLOZZA

221 N. PAGAN

224 A. CROSATO, C. GRADELLA 

226 D. CASTAGNA 

227 G. RODIGHIERO, A. MARGONARI

229 D. CASTAGNA 

PROVINCIA DI MILANO 

232 A.M. FEDELI, L. LODOVICI, C. PAGANI

237 A.M. FEDELI, M. REDAELLI

242 J. MILLS, L. RAGAZZI

248 I. FRONTORI

249 L. RASTELLI, C. PAGANI

257 A.M. FEDELI, M. BRUTTI

262 C. PAGANI

Mantova, Castelletto Borgo - Strada Rismondo 
Necropoli eneolitica e tombe tardoantiche 

Mantova, Via Cairoli 
Sito pluristraficato 

Mantova, Via Giulio Romano 20 
Necropoli etrusca e quartiere rinascimentale 

Mantova, Valdaro - terminale di scambio “Gomma-Ferro” 
Sito pluristratificato 

Bagnolo San Vito (MN), località Forcello, Corte Berla  
Canale della seconda età del Ferro 

Bigarello (MN), Chiesa dei Santi Giovanni e Paolo Martiri 
Indagini archeologiche 

Castelgoffredo (MN), Nuove Piscine Comunali 
Sito pluristratificato 

Marcaria (MN), località Campitello, Via Mottella (f. 68, mapp. 71 e 141) 
Villa rustica romana 

Marcaria (MN), località Campitello, Corte Casin 
Sito pluristratificato 

Marmirolo (MN), Ex S.S. 236 Goitese, 1° Lotto Gombetto-Marmirolo 
Aree di necropoli di età romana e tardoantica 

Mozambano (MN), località Tosina 
Abitato tardoneolitico 

Pegognaga (MN), San Lorenzo 
Sito pluristratificato 

Quingentole (MN), località Corte Feniletto 
Insediamento rustico di età romana 

San Giorgio Mantova (MN), località Alberotto 
Canalizzazione della seconda età del Ferro 

San Giorgio Mantova (MN), Lottizzazione Europa 1 
Abitato altomedievale 

San Giorgio Mantova (MN), Viale Europa 
Sito pluristratificato 

Milano, Piazza Fontana 14 
Indagini archeologiche 2012 

Milano, piazza Beccaria 12-14 
Indagini archeologiche 2014 

Milano, Ospedale Maggiore Policlinico 
Padiglioni Guardia - Accettazione ed ex Pasini (scavi 2009-2012) 

Necropoli romana e altre evidenze 

Breve nota sull’assetto idrografico e idraulico dell’area 

Milano, Via Fratelli Gabba 1 
Indagini archeologiche 

Milano, Palazzo Litta 
Indagini archeologiche 2011-2014 

Le pitture rinvenute nell’ambiente con tessellato policromo 



11

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

263 S. FELISATI

268 C. CUCINI, M. P. RICCARDI

268 M. MATTIA, E. PICCOLO, P. POPPA,                   
C. CATTANEO

270 I. FRONTORI

273 L. RASTELLI, C. PAGANI

280 S. FELISATI

282 L. LODOVICI, C. PAGANI 

AUTOSTRADA A4, AMMODERNAMENTO TRATTA NOVARA EST-MILANO 

287 L. SIMONE ZOPFI 

287 L. SIMONE ZOPFI

289 L. SIMONE ZOPFI 

LINEA FERROVIARIA ALTA VELOCITÀ/ALTA CAPACITÀ 

291 G. POLENGHI  

AUTOSTRADA BRE.BE.MI., OPERE CONNESSE 

RIQUALIFICAZIONE S.P. 14 RIVOLTANA 

292 A. DE ROSA, F. MALASPINA, L. RAGAZZI

294 J. BISHOP 

VARIANTE DI LISCATE 

295 A. DE ROSA, F. MALASPINA 

RIQUALIFICAZIONE S.P. 103 “CASSANESE” 

297 A. DE ROSA, F. MALASPINA 

TANGENZIALE EST ESTERNA DI MILANO, OPERE CONNESSE 

LOTTO A, DA KM 0 A KM 6 

298 L. SIMONE ZOPFI 

LOTTO B - “ARCOTEEM” DA KM 6 A KM 21 

299 M. RAVAGLIA 

299 L. SIMONE ZOPFI 

300 L. SIMONE ZOPFI 

300 L. SIMONE ZOPFI 

Milano, via Montenapoleone 12 
Sito pluristratificato 

Analisi degli scarti della lavorazione di vetri ornamentali e accessori 

Studio antropologico e patologico sugli scheletri rinvenuti 

Milano, Via Ripamonti - angolo via Macconago 
Necropoli a incinerazione 

Milano, Via Tommaso Grossi 7 
Intervento di riqualificazione di Casa Dario-Biandrà 

Milano, Via Torino 21 
Sito pluristratificato con evidenze strutturali di epoca romana, medie-
vale e post-medievale 

Milano, Via Torino - Via della Palla - Via Lupetta 
Indagini archeologiche 

Rho (MI), frazione Lucernate, km 119+240 - 119+390 
Villa rustica 

Rho (MI), frazione Lucernate, Area I, km 119+100 
Insediamento dell’antica età del Bronzo 

Cornaredo (MI), area H - km 118+300 
Sito pluristratificato 

Cassano d’Adda (MI), Linea Ferroviaria Alta Velocità/Alta Capacità (Sito AV 37) 
Rinvenimenti di età moderna e contemporanea 

Pioltello (MI), località Limito 
Evidenze di epoca preromana e romana 

Rodano (MI), Vivaio Viridea 
Strada romana e strutture insediative/produttive di età romana e 
altomedievale 

Settala (MI), località Premenugo e Liscate (MI), località Cascina Guzzafama 
Strutture idrauliche di epoca postmedievale 

Vignate (MI), località Cascina Bianca 
Strutture in ciottoli 

Pessano con Bornago (MI), Sito U248 presso Cascina Canepa - pista ciclabile 

Truccazzano (MI), Campo Base - area a ovest di Cascina Rozza 

Pozzuolo Martesana (MI), Area tra km 8+750 e km 9+900   

Melzo (MI), Km 10+600  

Paullo (MI), Km 19+050 



12

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

LOTTO C, DA KM 21 A KM 31 
 
300 L. SIMONE ZOPFI 
 
301 S. DE FRANCESCO 
 
305 L. SIMONE ZOPFI 
 
 
 
VARIANTE S.P. 103 CASSANESE 
 
305 M. RAVAGLIA 
 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 
 
308 S. PRUNERI 
 
 
309 M. REDAELLI 
 
313 S. SIRONI  
 
 
 
316 S. PRUNERI 
 
 
319 S. PRUNERI 
 
320  † A. SARTORI 
 
 
324 F. GUIDI 
 
TANGENZIALE EST ESTERNA DI MILANO, OPERE CONNESSE 
 
LOTTO A, DA KM 0 A KM 6 
 
325 L. SIMONE ZOPFI 
 
327 L. SIMONE ZOPFI 
 
PROVINCIA DI PAVIA 
 
329 R. INVERNIZZI 
 
 
330 R. INVERNIZZI 
 
 
333 R. INVERNIZZI 
 
 
334 R. INVERNIZZI 
 
 
335 R. INVERNIZZI 
 
 
337 R. INVERNIZZI 
 
PROVINCIA DI SONDRIO 
 
342 M. TREMARI 
 
PROVINCIA DI VARESE 
 
346 B. GRASSI, M. RONCAGLIO 
 
 

 
 
Tribiano (MI), Area N - da km 24+300 a km 24+450 
 
Tribiano (MI), Area T - km 24+700 
 
Vizzolo Predabissi (MI), Area R, siti A-B - tra km 29+500 e S.S. 9 
 
 
 
 
Melzo (MI), Area presso Cascina Montecressuolo - sito 1  

Fornaci di epoca post-rinascimentale 
 
 
Monza, Via San Martino 

Evidenze di età medievale 
 
Monza, Spalto Santa Maddalena 

Indagine archeologica 
 

Il monastero delle Agostiniane di San Martino a Monza (San Martino 
di dentro): nota sul contributo dei documenti d’archivio 

 
Monza, Via Gerardo dei Tintori  

Evidenze di età post-medievale 
 
Besana in Brianza (MB), Frazione Villa Raverio, Piazza S. Eusebio  

Edificio di culto medievale 
 

Altare di età romana 
 
Carate Brianza (MB), Indagini presso il cimitero 

Suolo antropizzato e frammenti ceramici dell’età del ferro 
 
 
 
 
 
Caponago (MB), Area di stoccaggio 
 
Caponago (MB), Pessano con Bornago (MI), Svincolo di Pessano  
 
 
Pavia, Complesso ex convento di S. Tommaso-ex caserma Bixio 

Scavo archeologico nel cortile principale 
 
Pavia, Via Luigi Porta. Ex chiesa di Santa Mostiola 

Scavo archeologico 
 
Codevilla (PV), località Montelio 

Rinvenimento di tomba alla cappuccina 
 
Mortara (PV), ex chiesa di San Dionigi 

Rinvenimento di un ossario 
 
Stradella (PV), Vicolo Oratorio 

Rinvenimento di edifici post medievali 
 
Vigevano (PV), Castello 

Scavo nel cortile della Loggia delle Dame 
 
 
Teglio (SO) 

La Carta Archeologica del Comune di Teglio su base GIS all’interno 
del Piano di Governo del Territorio 

 
Arsago Seprio (VA), Oratorio dei SS. Cosma e Damiano 

Tracce della viabilità antica 
 



13

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

 
348 B. GRASSI, F. BRUNELLO, S. LUGLIETTI 
 
 
 
351 B. GRASSI, F. BRUNELLO, S. LUGLIETTI 

 
 
354 B. GRASSI 
 
 
357 A. D’ALFONSO 
 
 
359 M. ALBENI, E. CASTIGLIONI, B. GRASSI, 
 N. MARTINELLI, O. PIGNATELLI  
 
 
363 B. GRASSI, D. CONSONNI 
 
 
367 B. GRASSI, F. BRUNELLO, S. LUGLIETTI 
 
MOSTRE, MUSEI E AREE ARCHEOLOGICHE 
 
372 R. POGGIANI KELLER 
 

 
375 R. POGGIANI KELLER, G. FERRARI 
 
 
376                          R. POGGIANI KELLER                
 
 
381                          R. POGGIANI KELLER                
 
 
 
382                          S. SOLANO                

 
 
382                          R. POGGIANI KELLER                
 
 
385 G. FACCHINETTI 
 
 
 
387 L. SIMONE ZOPFI 
 
 
RESTAURI 
 
389 R. POGGIANI KELLER, E. CHESSA 
 
 
SITI UNESCO 
 
392                          M. BAIONI, S. COTTI PICCINELLI,  
                                R. POGGIANI KELLER,  
                                M.G. RUGGIERO, G.C. VAIRA 
 

Besano (VA), Chiesa di Santa Maria Nascente sul colle di San Martino  
Indagini archeologiche 

 
Cadegliano Viconago (VA), località Avigno, Chiesa di San Fedele e Beata Vergine 
del Carmelo 

Indagini archeologiche 
 
Cislago (VA) 

Villa rustica  
 
Gavirate (VA), località Oltrona, Chiesa dei SS. Vitale e Agricola 

Scavo all’interno dell’edificio 
 
Laveno Mombello (VA), Torbiera  

Sito neolitico 
 
 
Samarate (VA), San Macario 

Chiesa della purificazione della Beata Vergine Maria 
 
Vedano Olona (VA), Chiesa di S. Maurizio 

Indagine archeologica 
 
 
Parre (BS), località Castello 

Parra Oromobiorum oppidum. Parco archeologico e Antiquarium 
 
Borno (BS), Valzel de Undine 

Valorizzazione del santuario megalitico  
 
Capo di Ponte (BS), Valle Camonica 

MuPRE - Museo Nazionale della Preistoria della Valle Camonica 
 
Cevo (BS), Casa del Parco dell’Adamello   

Dos del Curù e Centro di Documentazione sull’archeologia della         
Valsaviore 

 
Nuvolento (BS), Via Pieve 

Restauro e valorizzazione della Villa romana 
 
Temù (BS), Museo della Guerra bianca in Adamello 

Mostra “Un abitato dell’età del Ferro a Temù (Valcamonica, BS)” 
 
Milano, Antiquarium Alda Levi 

Mostra “L’eredità salvata. Istituzioni collezioni e materiali a Milano tra                
numismatica e archeologia” 

 
Legnano (MI), Museo Civico G. Sutermeister  

Mostra “L’area sepolcrale celtica e romana di Cascina Roma (Bernate 
Ticino - MI)” 

 
 
Parre (BS), località Castello  

Parco archeologico Parra oppidum degli Orobi 
 
 
 
Valle Camonica (BS) 

Interventi per la comunicazione e la fruizione del sito UNESCO n. 94 
“Arte rupestre della Valle Camonica”





15

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

Il presente numero del Notiziario della Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia esce con forte ritardo rispetto 
alla realizzazione degli interventi e in una configurazione degli uffici periferici del Ministero molto differente da quella degli 
anni 2012-2013.  
Le attuali quattro SABAP della Lombardia concordemente hanno deciso di proseguire l’edizione del Notiziario per garantire la 
pubblicazione preliminare dei rinvenimenti archeologici effettuati. 
Al fine di renderlo più facilmente accessibile, il Notiziario viene ora realizzato in formato digitale e reso disponibile, insieme ai 
precedenti numeri, interamente digitalizzati, sul sito https://archeologiainlombardia.cultura.gov.it/. 
Come già nel precedente numero, per ogni intervento è presente l’indicazione delle coordinate delle aree di scavo con sistema di 
riferimento UTM-WGS84 espresso in gradi decimali.  

 
 
 

       La Redazione 

 
PREMESSA





17

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA  NOTIZIARIO 2012-2013

Adro (BS): 112 
Angolo (BS): 123 
Antegnate (BG): 47, 63, 91 
Arsago Seprio (VA): 346 
Bagnolo San Vito (MN): 205 
Bariano (BG): 44, 46, 59, 76, 79, 83, 84, 85 
BERGAMO: 19, 23, 25, 26 
Besana in Brianza (MB): 319 
Besano (VA): 348 
Bigarello (MN): 207 
Borno (BS): 375 
BRESCIA: 105, 107, 109 
Brignano Gera d’Adda (BG): 30 
Cadegliano Viconago (VA): 351 
Calcinate (BG): 32  
Calolziocorte (LC): 169 
Calvatone (CR): 151 
Capo di Ponte (BS): 117, 376 
Caponago (MB): 325, 327 
Carate Brianza (MB): 324 
Caravaggio (BG): 48, 50, 53, 55, 57, 60, 62, 64, 66, 68, 77, 79, 86, 98, 101 
Casalmaiocco (LO): 195 
Casirate d’Adda (BG): 51 
Cassano d’Adda (MI): 291 
Castelgoffredo (MN): 210 
Cazzago San Martino (BS): 116 
Cevo (BS): 381 
Cislago (VA): 354 
Cividate Camuno (BS): 119, 121 
Codevilla (PV): 333 
Colico (LC): 169 
Colognola (BG): 36 
Comazzo (LO): 187, 190 
COMO: 137, 140 
Cornaredo (MI): 289 
Covo (BG): 69, 75, 101 
CREMONA: 149 
Darfo Boario Terme (BS): 123 
Edolo (BS): 128 
Erba (CO): 144 
Fara Olivana (BG): 54, 88 
Fornovo San Giovanni (BG): 75 
Galbiate (LC): 173 
Gavirate (VA): 357 
Isso (BG): 103 
Laveno Mombello (VA): 359 
LECCO: 165 
Legnano (MI): 387 
Lovere (BG): 38 

Luzzana (BG): 40 
Maleo (LO): 184, 185 
MANTOVA: 196, 198, 199, 203 
Marcaria (MN): 212, 213 
Marmirolo (MN): 215 
Melzo (MI): 300, 305 
Merlino (LO): 190 
MILANO: 232, 237, 242, 249, 257, 263, 270, 273, 280, 282, 385 
Morengo (BG): 104 
MONZA: 308, 309, 316 
Monzambano (MN): 219 
Mortara (PV): 334 
Mulazzano (LO): 193 
Nuvolento (BS): 382 
Olginate (LC): 175 
Ossimo (BS): 131 
Palosco (BG): 41 
Parre (BG): 372, 389 
Paspardo (BS): 132 
Pasturo (LC): 177 
Paullo (MI): 300 
PAVIA: 329, 330 
Pegognaga (MN): 221 
Pessano con Bornago (MI): 298, 327 
Pioltello (MI): 292 
Pizzighettone (CR): 158 
Pozzuolo Martesana (MI): 299 
Quingentole (MN): 224 
Rho (MI): 287 
Ricengo (CR): 161 
Rodano (MI): 294 
Romano di Lombardia (BG): 42, 80, 81, 89, 92, 97, 98, 101 
Samarate (VA): 363 
San Giorgio Mantova (MN): 226, 227, 229 
Settala (MI): 295 
Stradella (PV): 335 
Teglio (SO): 342 
Temù (BS): 384 
Treviglio (BG): 71, 89 
Tribiano (MI): 300, 301 
Truccazzano (MI): 299 
Valle Camonica (BS): 134, 392 
Vedano Olona (VA): 367 
Vezio (LC): 181 
Vigevano (PV): 337 
Vignate (MI): 297 
Vizzolo Predabissi (MI): 305 
Zelo Buon Persico (LO): 192

 
INDICE DEI COMUNI




